
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«09» сентября 2024 года  № 88-1 
 

О рассмотрении жалобы  
Александровой Алины Александровны 

 
В Территориальную избирательную комиссию № 52 поступила жалоба 

члена участковой избирательной комиссии № 1482 с правом решающего голоса 
Александровой Алины Александровны (далее – Заявитель) на бездействие 
участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1482 (далее – 
УИК № 1482), выразившееся в отказе выдачи копий актов о проведении 
голосования с использованием переносного ящика для голосования 
и сейф-пакета и актов о проведении голосования с использованием 
стационарного ящика и сейф-пакета на выборах высшего должностного лица 
Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга и выборах депутатов 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Невский 
округ седьмого созыва за 6 и 7 сентября 2024 года. 

Территориальная избирательная комиссия № 52, всесторонне и полно 
изучив доводы жалобы, пояснения председателя УИК № 1482 Чапской Анны 
Анатольевны и секретаря УИК № 1482 Чапского Андрея Александровича 
относительно обстоятельств, изложенных в жалобе, установила следующее. 

В соответствии с шестым абзацем пункта 3.5. Положения об особенностях 
голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения 
о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней 
подряд, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 8 июня 2022 г. № 86/718-8, члены участковой 
избирательной комиссии с правом решающего голоса и наблюдатели вправе 
по желанию получить заверенную копию о проведении голосования 
с использованием переносного ящика для голосования и сейф-пакета. 

Председатель УИК № 1482 Чапская Анна Анатольевна и секретарь 
УИК № 1482 Чапский Андрей Александрович пояснили, что требований 



2 
 
о выдаче копий актов о проведении голосования с использованием переносного 
ящика для голосования и сейф-пакета и актов о проведении голосования с 
использованием стационарного ящика и сейф-пакета на выборах высшего 
должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга и 
выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Невский округ седьмого созыва от Александровой Алины 
Александровны в УИК № 1482 не поступало. 

Текст жалобы также не содержит описание обстоятельств произошедшего. 
Каких-либо доказательств обстоятельств, изложенных в жалобе Александровой 
А.А., при рассмотрении жалобы в Территориальную избирательную комиссию 
№ 52 не представлено.  

Ввиду изложенного Территориальная избирательная комиссия № 52 
не усматривает нарушения прав Александровой А.А. со стороны УИК № 1482. 

Вследствие этого законные основания для удовлетворения жалобы 
Заявителя у Территориальной избирательной комиссии № 52 отсутствуют. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 75 
Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 52 решила: 

1. Оставить жалобу Александровой Алины Александровны 
без удовлетворения. 

2. Копию настоящего решения передать Александровой Алине 
Александровне и в соответствующую участковую избирательную комиссию. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 
избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


